
DIREZIONE INTERREGIONALE PER IL LAZIO E L’ABRUZZO 
DISTRETTO DI ROMA 

SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 
00184 Roma Via dei Quattro Cantoni n. 50 Tel. 06.46200626 – e mail.dis.roma.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. n. 869/RI   

 

Direzione Interregionale per il Lazio e l’Abruzzo 

Distretto di Roma 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6, del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., mediante Richiesta di Offerta sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, avente ad oggetto l’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti 

tecnici installati negli Uffici siti nelle Regioni Lazio e Abruzzo facenti capo alla Direzione 

Interregionale per il Lazio e l’Abruzzo.  

Iniziativa su MePA: “Servizi” - Categoria: “Servizi agli impianti (manutenzione e 

riparazione)”. 

Impegno complessivo stimato: € 206.293,43 (euro: duecentoseimiladuecentonovantatre/43) IVA 

esclusa, così suddiviso: 

 Lotto 1: CIG n. 74219009A0 - Impianti termici (raffrescamento e riscaldamento) - Uffici 

siti nella Regione Lazio, € 86.567,93;   

 Lotto 2: CIG n. 7421936756 - Impianti termici (raffrescamento e riscaldamento) - Uffici 

siti nella Regione Abruzzo, € 19.300,74; 

 Lotto 3: CIG n. 74219746B2 - Impianti elettrici - Uffici siti nella Regione Lazio, € 

45.989,20; 

 Lotto 4: CIG n. 742199258D -  Impianti elettrici - Uffici siti nella Regione Abruzzo, € 

11.828,80; 

 Lotto 5: CIG n. 7422027270 -  Impianti e attrezzature antincendio - Uffici siti nella 

Regione Lazio, € 36.234,04; 

 Lotto 6: CIG n. 7422060DA8 -  Impianti e attrezzature antincendio - Uffici siti nella 

Regione Abruzzo, € 6.372,72. 

 

 



2 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO  

 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n.300 e s.m.i. di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D. Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni che reca norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la normativa di riferimento in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro (D.Lgs. 81/2008); 

VISTO il D.L. n. 95 del  6 luglio 2012 convertito con modificazioni dalla L. n. 135 del 2012 che 

prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di 

cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e 

dalle centrali di Committenza regionale (Spending review); 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture” come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n. 56; 

CONSIDERATO l’art. 36, comma 1, del D. Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016, così come modificato 

dal D.Lgs. 56/2017, a norma del quale “L'affidamento e l'esecuzione…avvengono nel rispetto dei 

principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli 

inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le 

disposizioni di cui all’articolo 50” e comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale "per 

lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere 

attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 

procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica";  

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità di questa Agenzia 

così come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

CONSIDERATO che i seguenti contratti per i servizi di manutenzione ordinaria “a canone” e 

per interventi non programmabili non compresi nei servizi di manutenzione ordinaria “c.d. servizi 

“extra canone”, stipulati per le sedi sotto riportate, scadranno nelle date a fianco di ciascuno indicata: 

 impianti termici (raffrescamento e riscaldamento) installati negli Uffici siti nella Regione 

Lazio, in scadenza il 30 aprile 2018:  - Direzione Interregionale per il Lazio e L’Abruzzo 

sede di Roma; - Ufficio delle Dogane di Civitavecchia; - S.O.T. di Viterbo; - Ufficio delle 

Dogane di Frosinone; - Ufficio delle Dogane di Gaeta; S.O.T. di Latina; - Sportello di 

Formia; - S.O.T. di Aprilia; - Ufficio delle Dogane di Roma 1; - Sportello di Anzio; - S.O.T. 

di Rieti; - S.O.T. di Pomezia; - S.O.T. Fiumicino;  



3 

 impianti termici (raffrescamento e riscaldamento) installati negli Uffici siti nella Regione 

Abruzzo), in scadenza il 30 aprile 2018: - Ufficio delle Dogane di L’Aquila; - S.O.T. di 

Avezzano; - Ufficio delle Dogane di Pescara; - S.O.T. di Giulianova; - S.O.T. di Ortona; - 

S.O.T. di Vasto; 

 impianti elettrici installati negli Uffici della Regione Lazio, in scadenza il 30 aprile 2018: - 

Direzione Interregionale per il Lazio e L’Abruzzo sede di Roma; - Ufficio delle Dogane di 

Civitavecchia; - Ufficio delle di Frosinone; Ufficio delle Dogane di Gaeta; Ufficio delle 

Dogane di Roma 1; SOT di Viterbo; SOT di Aprilia; SOT di Pomezia; SOT di Fiumicino; - 

SOT di Latina; - SOT di Rieti; Sportello di Formia; Sportello di Anzio;  

 impianti e attrezzature antincendio installati negli Uffici siti nella Regione Lazio, in scadenza 

il 30 giugno 2018: - Direzione Interregionale per il Lazio e L’Abruzzo sede di Roma; - 

Laboratorio Chimico di Roma di via del Commercio, - Ufficio delle Dogane di 

Civitavecchia; - Ufficio delle Dogane di Frosinone; - Ufficio delle Dogane di  Gaeta; - 

Ufficio delle Dogane di Roma 1; - SOT di Viterbo; - SOT di Latina; - SOT di Aprilia; SOT 

di Roma EST; - SOT di Pomezia; - SOT di Rieti; SOT di Fiumicino Porto; - Sportello di 

Anzio; 

 impianti e attrezzature antincendio installati negli Uffici siti nella Regione Abruzzo, in 

scadenza il 30 giugno 2018: - Ufficio delle Dogane di L’Aquila; - Ufficio delle Dogane di 

Pescara; - SOT di Avezzano; - SOT di Giulianova; - SOT di Ortona; - SOT di Vasto; 

VISTO che gli Uffici delle Dogane di L’Aquila e di Pescara hanno trasmesso a questo Distretto 

la documentazione di conformità degli impianti elettrici installati presso l’Ufficio delle Dogane di 

L’Aquila, l’Ufficio delle Dogane di Pescara, la SOT di Giulianova e la SOT di Vasto, e, pertanto si 

ritiene di includere nella procedura di gara in argomento anche il servizio di manutenzione “a 

canone” ed “extra canone” degli impianti elettrici installati nelle predette strutture site nella Regione 

Abruzzo; 

VISTO che la manutenzione dei predetti impianti è una attività necessaria per la sicurezza dei 

lavoratori, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 81/2008, e pertanto è opportuno contrattualizzare i 

nuovi servizi per il periodo di anni due; 

ACCERTATO che in relazione alla fornitura dei servizi di che trattasi alla data del presente 

provvedimento non risulta ancora attivata la pertinente Convenzione Consip “Facility Management 

4” e che la stessa, da quanto pubblicato nella Sezione News della piattaforma Consip (comunicato 

del 23.11.2017), sarà attivata “entro il secondo trimestre 2018”;  

VISTO che sul Mercato Elettronico della P.A. è attivo il bando “SERVIZI” - Categoria “Servizi 

agli impianti (Manutenzione e riparazione)” attinente alla fornitura oggetto della presente procedura 

di approvvigionamento; 



4 

VISTA la tipologia dell’appalto per l’importo complessivo da porre a base d’asta di € 206.293,43 

(euro: duecentoseimiladuecentonovantatre/43) IVA esclusa, per cui si ritiene opportuno procedere 

alla suddivisione in lotti distinti, per gli importi a fianco di ciascuno indicati, stimati sulla base dei 

dati rilevati da questo Distretto da analoghe procedure svolte nel mese di marzo 2017, come di 

seguito indicato: 

 Lotto 1: CIG n. n. 74219009A0 - Impianti termici (raffrescamento e riscaldamento) installati 

negli Uffici siti nella Regione Lazio. L’importo a base d’asta è di € 86.567,93 oltre IVA, di cui 

€ 66.065,45 per prestazioni “a canone”, € 19.050,00 per eventuali prestazioni da rendere in 

regime di “extra canone” e  € 1.452,48 per costi per eliminare o ridurre i rischi da interferenze 

non soggetti a ribasso (DUVRI);  

 Lotto 2: CIG n. 7421936756 - Impianti termici (raffrescamento e riscaldamento) installati 

negli Uffici siti nella Regione Abruzzo. L’importo a base d’asta è di € 19.300,74 oltre IVA, di 

cui € 14.276,89 per prestazioni “a canone”, € 4.750,00 per eventuali prestazioni da rendere in 

regime di “extra canone” e  € 273,85 per costi per eliminare o ridurre i rischi da interferenze 

non soggetti a ribasso (DUVRI); 

 Lotto 3: CIG n. 74219746B2 - Impianti elettrici installati negli Uffici siti nella Regione Lazio. 

L’importo a base d’asta è di € 45.989,20 oltre IVA, di cui € 38.368,30 per prestazioni “a 

canone”, € 7.000,00 per eventuali prestazioni da rendere in regime di “extra canone” e  € 

620,90 per costi per eliminare o ridurre i rischi da interferenze non soggetti a ribasso 

(DUVRI); 

 Lotto 4: CIG n. 742199258D  -  Impianti elettrici installati negli Uffici siti nella Regione 

Abruzzo. L’importo a base d’asta è di € 11.828,80 oltre IVA, di cui € 8.383,80 per prestazioni 

“a canone”, € 3.225,00 per eventuali prestazioni da rendere in regime di “extra canone” e  € 

220,00 per costi per eliminare o ridurre i rischi da interferenze non soggetti a ribasso 

(DUVRI); 

 Lotto 5: CIG n. 7422027270 - Impianti e attrezzature antincendio installati negli Uffici siti 

nella Regione Lazio. L’importo a base d’asta è di € 36.234,04 oltre IVA, di cui € 27.734,04 

per prestazioni “a canone”, € 7.800,00 per eventuali prestazioni da rendere in regime di “extra 

canone” e  € 700,00 per costi per eliminare o ridurre i rischi da interferenze non soggetti a 

ribasso (DUVRI); 

 Lotto 6: CIG n. 7422060DA8 -  Impianti e attrezzature antincendio installati negli Uffici siti 

nella Regione Abruzzo. L’importo a base d’asta è di € 6.372,72 oltre IVA, di cui € 2.367,72 

per prestazioni “a canone”, € 3.725,00 per eventuali prestazioni da rendere in regime di “extra 

canone” e  € 280,00 per costi per eliminare o ridurre i rischi da interferenze non soggetti a 

ribasso (DUVRI); 



5 

CONSIDERATO che l’importo stimato dei predetti servizi di manutenzione per il periodo 

di due anni è pari a € 206.293,43, e quindi inferiore alla soglia comunitaria di € 221.000, stabilita 

con il Regolamento (UE) n. 2366/2017 della Commissione del 18 dicembre 2017; 

CONSIDERATO che è possibile indire tale procedura sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 

2 lett. b), e comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante Richiesta di Offerta da pubblicare nel 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, categoria “Servizi agli impianti 

(manutenzione e riparazione)”, invitando tutti gli operatori  che: 

 non si trovino in una delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.i.m. e delle condizioni previste dall’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. n. 

165/01, come ulteriormente specificato dall’art. 21 del D. Lgs. n. 39/2013;  

 abbiano come sede/i di affare/i la Regione Lazio e/o la Regione Abruzzo; 

 siano in possesso dell’iscrizione alla C.C.I.A.A. per la categoria adeguata all’oggetto 

dell’appalto e della certificazione ISO 9001; 

 siano in possesso dell’autorizzazione di cui alle lettere “A”, “B”, “C” e “G” del D.M. n. 

37 del 22.01.2008, come precisato con il Disciplinare di gara;  

 siano in possesso della certificazione OHSAS 18001;  

DATO ATTO che il costo complessivo stimato da porre a base d’asta pari ad € 206.293,43 (oltre 

IVA) è da imputare sul conto di budget attribuito alla Direzione Interregionale per il Lazio e 

l’Abruzzo alla voce di budget FD BENIDEM, come da programma degli acquisti di beni e servizi 

2018-2019 (righi nn. 69, 71 e 72), approvato dalla DCPAS con la nota prot. n. 4148/RU/2018; 

PRECISATO che i contratti dovranno contenere la facoltà di recesso, prevista dall’art. 1, comma 

13, del D.L. 95/2012, convertito nella Legge 135/2012 nonché dal Manuale delle procedure 

dell’attività negoziale dell’Agenzia, per il caso in cui, in corso di esecuzione dei contratti, si renda 

disponibile una convenzione Consip avente ad oggetto i medesimi servizi di manutenzione;  

VISTO che l’oggetto dei contratti che questo Distretto stipulerà è il servizio biennale di 

manutenzione “a canone” ed “extra-canone” degli impianti termici (raffrescamento e riscaldamento), 

degli impianti elettrici e degli impianti e attrezzature antincendio, installati presso le predette sedi 

site nelle Regioni Lazio e Abruzzo di questa Direzione Interregionale, per il periodo di anni due a 

decorrere dalla data di stipula di ogni singolo atto; 

VISTO che l’art.  95, comma 4 lettere b) e c), del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che può essere 

utilizzato il criterio di aggiudicazione del minor prezzo per i servizi e le forniture con 

caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato , nonché per quelle 

caratterizzate da elevata ripetitività; 



6 

VISTO che la stipula del contratto di affidamento si perfezionerà nel momento in cui il 

Documento di stipula firmato digitalmente verrà caricato sul portale del Me.PA. (art. 52 delle Regole 

del Sistema di e-procurement) e, in particolare, il contratto sarà il “Documento di Stipula” generato 

dal sistema e sottoscritto a mezzo firma digitale dal Punto Ordinante; 

DETERMINA 

 di indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b), e del comma 6, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da aggiudicare con il criterio del minor prezzo previsto dall’art. 95, 

comma 4 lett. b) e c), del citato decreto legislativo, finalizzata all’affidamento dei servizi di 

manutenzione “a canone” ed “extra-canone”, per n. 24 mesi dalla data di stipula, degli impianti 

installati nelle strutture di questa Direzione Interregionale site nelle Regioni Lazio e Abruzzo, 

con la suddivisione della stessa nei lotti di seguito indicati: 

 Lotto 1: Impianti termici (raffrescamento e riscaldamento) installati nelle seguenti strutture 

site nella Regione Lazio. L’importo a base d’asta è di € 86.567,93 oltre IVA, di cui € 

66.065,45 per prestazioni “a canone”, € 19.050,00 per eventuali prestazioni da rendere in 

regime di “extra canone” e € 1.452,48 per costi per eliminare o ridurre i rischi da 

interferenze non soggetti a ribasso (DUVRI). Strutture: - Direzione Interregionale per il 

Lazio e L’Abruzzo sede di Roma; - Ufficio delle Dogane di Civitavecchia; - S.O.T. di 

Viterbo; - Ufficio delle Dogane di Frosinone; - Ufficio delle Dogane di Gaeta; - Sportello di 

Formia; - S.O.T. di Aprilia; - Ufficio delle Dogane di Roma 1; - Sportello di Anzio; - S.O.T. 

di Rieti; - S.O.T. di Pomezia;  

 Lotto 2: Impianti termici (raffrescamento e riscaldamento) installati nelle seguenti strutture 

site nella Regione Abruzzo. L’importo a base d’asta è di € 19.300,74 oltre IVA, di cui € 

14.276,89 per prestazioni “a canone”, € 4.750,00 per eventuali prestazioni da rendere in 

regime di “extra canone” e  € 273,85 per costi per eliminare o ridurre i rischi da interferenze 

non soggetti a ribasso (DUVRI). Strutture: - Ufficio delle Dogane di L’Aquila; - S.O.T. di 

Avezzano; - Ufficio delle Dogane di Pescara; - S.O.T. di Giulianova; - S.O.T. di Ortona; - 

S.O.T. di Vasto; 

 Lotto 3:Impianti elettrici installati nelle seguenti strutture site nella Regione Lazio. 

L’importo a base d’asta è di € 45.989,20 oltre IVA, di cui € 38.368,30 per prestazioni “a 

canone”, € 7.000,00 per eventuali prestazioni da rendere in regime di “extra canone” e  € 

620,90 per costi per eliminare o ridurre i rischi da interferenze non soggetti a ribasso 

(DUVRI). Strutture: - Direzione Interregionale per il Lazio e L’Abruzzo sede di Roma; - 

Ufficio delle Dogane di Civitavecchia; - Ufficio delle di Frosinone; Ufficio delle Dogane di 

Gaeta; Ufficio delle Dogane di Roma 1; SOT di Viterbo; SOT di Aprilia; SOT di Pomezia; 

SOT di Fiumicino; - SOT di Rieti; Sportello di Formia; Sportello di Anzio;  



7 

 Lotto 4: Impianti elettrici installati nelle seguenti strutture site nella Regione Abruzzo. 

L’importo a base d’asta è di € 11.828,80 oltre IVA, di cui € 8.383,80 per prestazioni “a 

canone”, € 3.225,00 per eventuali prestazioni da rendere in regime di “extra canone” e  € 

220,00 per costi per eliminare o ridurre i rischi da interferenze non soggetti a ribasso 

(DUVRI). Strutture: - Ufficio delle Dogane di L’Aquila; - Ufficio delle Dogane di 

Pescara; - SOT di Giulianova; - SOT di Vasto; 

 Lotto 5: Impianti e attrezzature antincendio installati nelle seguenti strutture site nella 

Regione Lazio. L’importo a base d’asta è di € 36.234,04 oltre IVA, di cui € 27.734,04 per 

prestazioni “a canone”, € 7.800,00 per eventuali prestazioni da rendere in regime di “extra 

canone” e  € 700,00 per costi per eliminare o ridurre i rischi da interferenze non soggetti a 

ribasso (DUVRI). Strutture: - Direzione Interregionale per il Lazio e L’Abruzzo sede di 

Roma; - Laboratorio Chimico di Roma di via del Commercio, - Ufficio delle Dogane di 

Civitavecchia; - Ufficio delle Dogane di Frosinone; - Ufficio delle Dogane di  Gaeta; - 

Ufficio delle Dogane di Roma 1; - SOT di Viterbo; - SOT di Latina; - SOT di Aprilia; SOT 

di Roma EST; - SOT di Pomezia; - SOT di Rieti; SOT di Fiumicino Porto; - Sportello di 

Anzio; 

 Lotto 6: Impianti e attrezzature antincendio installati nelle seguenti strutture site nella 

Regione Abruzzo. L’importo a base d’asta è di € 6.372,72 oltre IVA, di cui € 2.367,72 per 

prestazioni “a canone”, € 3.725,00 per eventuali prestazioni da rendere in regime di “extra 

canone” e  € 280,00 per costi per eliminare o ridurre i rischi da interferenze non soggetti a 

ribasso (DUVRI). Strutture: - Ufficio delle Dogane di L’Aquila; - Ufficio delle Dogane di 

Pescara; - SOT di Avezzano; - SOT di Giulianova; - SOT di Ortona; - SOT di Vasto; 

 di invitare a concorrere, mediate Richiesta di Offerta nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, suddivisa nei sei lotti di cui al precedente paragrafo, nella categoria “Servizi 

agli impianti (manutenzioni e riparazioni), invitando tutti gli operatori che:   

 non si trovino in una delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.i.m. e delle condizioni previste dall’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. n. 

165/01, come ulteriormente specificato dall’art. 21 del D. Lgs. n. 39/2013;  

 abbiano come sede/i di affare/i la Regione Lazio e/o la Regione Abruzzo; 

 siano in possesso dell’iscrizione alla C.C.I.A.A. per la categoria adeguata all’oggetto 

dell’appalto e della certificazione ISO 9001; 

 siano in possesso dell’autorizzazione di cui alle lettere “A”, “B”, “C” e “G” del D.M. n. 

37 del 22.01.2008, come precisato con il Disciplinare di gara;  

 siano in possesso della certificazione OHSAS 18001;  



8 

 di precisare che il contratto dovrà contenere la facoltà di recesso prevista dall’art. 1, comma 13, 

del D.L. 95/2012, convertito nella Legge 135/2012 nonché dal Manuale delle procedure 

dell’attività negoziale dell’Agenzia, per il caso in cui, in corso di esecuzione di contratto, si 

renda disponibile una convenzione Consip avente ad oggetto i medesimi servizi di 

manutenzione;  

 di dare atto che il costo complessivo stimato da porre a base d’asta pari ad € 206.293,43 (euro: 

duecentoseimiladuecentonovantatre/43 oltre IVA, sarà imputato sul conto di budget attribuito 

alla Direzione Interregionale per il Lazio e l’Abruzzo alla voce di budget FD BENIDEM, come 

da programma degli acquisti di beni e servizi 2018-2019 (righi nn. 69, 71 e 72) approvato dalla 

DCPAS con la nota prot. n. 4148/RU/2018; 

 di incaricare il sig. Enrico Pucci quale Punto Istruttore per la procedura negoziata relativa alla 

fornitura di cui alla presente determina;  

 di individuare, quale Responsabile del procedimento amministrativo l’Arch. Angelo 

Giannunzio e quali Direttori dell’Esecuzione del contratto i Direttori degli Uffici delle Dogane 

di Roma 1, Roma 2, Gaeta, Civitavecchia, Frosinone, Pescara, L’Aquila, il Dott. Giuseppe 

Carletti, Funzionario titolare della Posizione Organizzativa Temporanea del Laboratorio 

Chimico di Roma e, per questa Direzione Interregionale, il Responsabile del Servizio Sicurezza 

sul Lavoro e Logistica. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è la scrivente.  

 

Roma, 5 aprile 2018 
 

 
 

Il Direttore del Distretto  

 Dott.ssa Francesca Torricelli 

   Firmato digitalmente 

 

 


